
Assunto Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - Processo nº: 56/2025 -
Edital nº: 55/2025 - Departamento de Água e Esgoto de
Patrocínio

De PREGOEIRA SAAE CARMO DO CAJURU
<pregaoeletronico@saaecarmodocajuru.mg.gov.br>

Para Ingrid Freitas <licitacao@leaoenergia.com.br>
Data 2025-06-18 07:22

Departamento de Agua e Esgoto de Patrocínio - RESPOSTA.pdf(~1,9 MB)

A 2025-06-16 08:16, Ingrid Freitas escreveu:
Prezados,

Bom dia,

Encaminhamos abaixo, pedido de esclarecimento acerca do Pregão
Eletrônico nº 12/2025 - Processo nº 34/2025 - SAAE de Carmo do
Cajuru/MG

Objeto: Aquisição de Gerador de Energia para atendimento a
Captação do Rio Pará nas condições necessárias para atender as
demandas do SAAE de Carmo do Cajuru.

    * No edital, cita 2 especificações de carenagem, 85db a 1,5 metros
e 75db a 1,5 metros. Qual seria a especificação correta para a
carenagem do gerador?
    * A instalação elétrica, incluindo mão de obra e materiais (cabos
de força e infraestrutura), para interligação do gerador ao ponto
será de fornecimento da Contratante ou da contratada?? Ou se trata
exclusivamente da aquisição do gerador com serviços de
comissionamento e start-up, sem serviços de instalação elétrica?

Caso tenha instalação elétrica, com passagens de cabos,
necessitamos de informações acerca:

    * O local onde ficará o gerador é nivelado? É possível o
encaminhamento de fotos do local?
    * Será necessário a construção de base de concreto para
acomodação do gerador? Ou será de responsabilidade da Prefeitura?

Ø  Qual a metragem de cabos elétricos que deverá ser utilizado para
conexão do gerador ao quadro de distribuição? É possível enviar
fotos do local da instalação e do quadro de distribuição?

Ø  Necessitamos de digramas, plantas, projetos para nortear essa
instalação.

Ø  Como será instalado essa infraestrutura, (do gerador até o
quadro de distribuição) será aparente ou embutida?

Ø  Terá alguma adequação da parte civil como quebra e
recomposição de parede, remoção de telhado...? É possível o
encaminhamento de fotos?

Ø  O local de entrega do grupo gerador tem fácil acesso como
caminhão munck?

Atenciosamente,

Departamento de Água e Esgoto de Patrocínio

Resposta ao pedido de esclarecimento acerca do Pregão
Eletrônico nº 12/2025 - Processo nº 34/2025 - SAAE de Carmo do
Cajuru/MG

Objeto: Aquisição de Gerador de Energia para atendimento a Captação
do Rio Pará nas condições necessárias para atender as demandas do
SAAE de Carmo do Cajuru.

    * No edital, cita 2 especificações de carenagem, 85db a 1,5 metros e
75db a 1,5 metros. Qual seria a especificação correta para a carenagem

18/06/2025, 07:26 Roundcube Webmail :: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - Processo nº: 56/2025 - Edital nº: 55/2025 - Departamento de …

https://br370.hostgator.com.br:2096/cpsess2091503711/3rdparty/roundcube/?_task=mail&_safe=0&_uid=112&_mbox=INBOX.Sent&_action=print… 1/2



do gerador?
    # Resposta: O GERADOR DEVE ATEDER A UM DOS NÍVEIS DE RUIDO DE:
O NÍVEL MÉDIO DE 85 dB(A)@ 1,5m.
    * A instalação elétrica, incluindo mão de obra e materiais (cabos
de força e infraestrutura), para interligação do gerador ao ponto
será de fornecimento da Contratante ou da contratada??
    # Resposta: O cabo para ligação do gerador será fornecido pelo contratante para a contratada
interliga-lo no Gerador.
Ou se trata exclusivamente da aquisição do gerador com serviços de
comissionamento e start-up, sem serviços de instalação elétrica?
    # Resposta: A contratada vai ligar o cabo fornecido pelo contratante no Gerador, aferir/configurar o
Gerador, treinar o pessoal da contratante na operação do Gerador.

Caso tenha instalação elétrica, com passagens de cabos, necessitamos
de informações acerca:

    * O local onde ficará o gerador é nivelado? É possível o
encaminhamento de fotos do local?
# Resposta: O nivelamento é de responsabilidade do Contratante.
* Será necessário a construção de base de concreto para
acomodação do gerador?
# Resposta: O Base é de responsabilidade do Contratante.
A Contratante irá fornecer o dimensão da base para execução
Ou será de responsabilidade da Prefeitura?
# Resposta: a base será de responsabilidade do Contratante.
Ø  Qual a metragem de cabos elétricos que deverá ser utilizado para
conexão do gerador ao quadro de distribuição? É possível enviar
fotos do local da instalação e do quadro de distribuição?
     # Respos cabo será de responsabilidade do Contratante.
O Contratante irá ligar o cabo no gerados.
Ø  Necessitamos de digramas, plantas, projetos para nortear essa
instalação.
     # Resposta: projeto de dimensão da base para o Contratante executar.
Ø  Como será instalado essa infraestrutura, (do gerador até o quadro
de distribuição) será aparente ou embutida?
     # Resposta: Será embutido
Ø  Terá alguma adequação da parte civil como quebra e recomposição
de parede, remoção de telhado...? É possível o encaminhamento de
fotos?
# Resposta: Será de responsabilidade do Contratante.
Ø  O local de entrega do grupo gerador tem fácil acesso como caminhão
munck?
     # Resposta: Sim

Atenciosamente,

Edvar Márcio Mamede
Engenheiro Civil
CREA MG 100.174/D

Bom dia!

Segue a resposta para o questionamento:

-- 
SAAE DE CARMO DO CAJURU
(37) 3244-1303 / 9 99079939
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